
V 

(Oznámení) 

SOUDNÍ ŘÍZENÍ 

SOUDNÍ DVŮR 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Raad van 
State (Nizozemsko) dne 4. května 2009 — Stichting Natuur 
en Milieu, Stichting Greenpeace Nederland, B. Meijer, E. 
Zwaag, F. Pals v. College van Gedeputeerde Staten van 

Groningen, dotčená třetí strana: RWE Power AG 

(Věc C-165/09) 

(2009/C 193/02) 

Jednací jazyk: nizozemština 

Předkládající soud 

Raad van State 

Účastníci původního řízení 

Žalobci: Stichting Natuur en Milieu, Stichting Greenpeace Neder
land, B. Meijer, E. Zwaag, F. Pals 

Žalovaný: College van Gedeputeerde Staten van Groningen 

Dotčená třetí strana: RWE Power AG 

Předběžné otázky 

1. Znamená povinnost výkladu v souladu se směrnicí, že 
povinnosti vyplývající ze směrnice 96/61/ES ( 1 ) o integro
vané prevenci a omezování znečištění (nyní směrnice 
2008/1/ES ( 2 ) o integrované prevenci a omezování znečiš
tění) provedené do Wet milieubeheer mohou a musí být 
vykládány tak, že při rozhodování o žádosti o udělení 
povolení v oblasti životního prostředí je třeba v plném 
rozsahu přihlížet k národnímu emisnímu stropu SO 2 
podle směrnice 2001/81/ES ( 3 ) o národních emisních stro
pech pro některé látky znečisťující ovzduší (dále jen 
„směrnice NEC“), zejména pokud jde o povinnosti vyplý
vající z čl. 9 odst. 4 směrnice 96/61, nyní směrnice 
2008/1? 

2. a) Platí povinnost členského státu zdržet se přijetí jakýchkoli 
opatření, jež by mohla vážně ohrozit dosažení cíle stano
veného směrnicí, i v období mezi 27. listopadem 2002 a 
31. prosincem 2010 ve smyslu čl. 4 odst. 1 směrnice 
NEC? 

2. b) Platí během daného období mezi 27. listopadem 2002 a 
31. prosincem 2010 pro dotčený členský stát vedle nebo 
místo povinnosti na zdržení pozitivní povinnosti, pokud 
po uplynutí této lhůty dojde k překročení vnitrostátního 
emisního stropu pro SO 2 podle směrnice NEC nebo 
takové překročení hrozí? 

2. c) Je pro vyřešení otázek 2 a) a 2 b) významné, že z žádosti 
o udělení povolení v oblasti životního prostředí vztahují
cího se na zařízení, které přispívá k překročení nebo 
hrozbě překročení národního emisního stropu SO 2 stano
veného směrnicí NEC, vyplývá, že provoz daného zařízení 
bude zahájen nejdříve v roce 2011? 

3. a) Přinášejí povinnosti uvedené v otázce 2 to, že členský stát 
musí povolení v oblasti životního prostředí, o jehož 
vydání se žádá, odepřít nebo je spojit s rozsáhlými 
podmínkami nebo omezeními, pokud není zaručeno, že 
zařízení, na něž se vztahuje žádost o udělení povolení v 
oblasti životního prostředí, nepřispěje k překročení nebo 
hrozbě překročení národního emisního stropu SO 2 ? Je 
pro vyřešení této otázky významné, v jaké míře dané 
zařízení přispívá k tomuto překročení nebo hrozícímu 
překročení? 

3. b) Nebo ze směrnice NEC vyplývá, že členský stát má za 
účelem dosažení cíle stanoveného touto směrnicí možnost 
přijmout jiné opatření jako jiné vyrovnání, místo aby 
povolení odepřel nebo je spojil s rozsáhlými podmínkami 
a omezeními, i pokud dojde k překročení národního emis
ního stropu stanoveného pro SO 2 nebo pokud takové 
překročení hrozí? 

4. Může se jednotlivec v případě, že se na členský stát vzta
hují povinnosti ve smyslu otázek 2 a 3, před vnitrostát
ními soudy dovolávat dodržování těchto povinností?

CS C 193/2 Úřední věstník Evropské unie 15.8.2009



5. a) Může se jednotlivec dovolávat přímo článku 4 směrnice 
NEC? 

5. b) Pokud ano, lze se jej přímo dovolávat od 27. listopadu 
2002, nebo teprve po 31. prosinci 2010? Je pro vyřešení 
této otázky významné, že z žádosti o udělení povolení v 
oblasti životního prostředí vyplývá, že provoz daného 
zařízení bude zahájen nejdříve v roce 2011? 

6. Je jednotlivec v případě, že se udělením povolení v oblasti 
životního prostředí nebo jiným opatřením přispívá k 
překročení nebo hrozícímu překročení národního emis
ního stropu stanoveného pro SO 2 podle směrnice NEC, 
na základě článku 4 této směrnice konkrétně oprávněn 

a) odvodit obecný nárok na to, aby dotčený členský stát 
stanovil balíček opatření, na jejichž základě se do roku 
2010 omezí roční národní emise SO 2 na množství 
nepřekračující národní emisní strop podle směrnice 
NEC, nebo pokud se toto nezdaří, balíček opatření, 
na jejichž základě se emise poté co nejrychleji omezí 
na tato množství; 

b) konkrétní nároky na to, aby dotčený členský stát přijal 
specifická opatření, například formou odepření povo
lení nebo spojením tohoto povolení s rozsáhlými 
podmínkami nebo omezeními, vztahující se na 
konkrétní zařízení, která přispívají k tomu, aby byly 
do roku 2010 omezeny roční národní emise SO 2 na 
množství nepřekračující národní emisní strop podle 
směrnice NEC, nebo pokud se toto nezdaří, specifická 
opatření, která přispívají k tomu, aby se emise poté co 
nejrychleji omezily na tato množství? 

c) Je pro vyřešení otázek 6 a) a 6 b) významné, v jaké 
míře dané zařízení přispívá k překročení nebo hrozí
címu překročení? 

( 1 ) Směrnice Rady 96/61/ES ze dne 24. září 1996 o integrované 
prevenci a omezování znečištění (Úř. věst. L 257, s. 26; Zvl. vyd. 
15/03, s. 80). 

( 2 ) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/1/ES ze dne 15. 
ledna 2008 o integrované prevenci a omezování znečištění (kodifi
kované znění) (Úř. věst. L 24, s. 8). 

( 3 ) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/81/ES ze dne 23. 
října 2001 o národních emisních stropech pro některé látky znečis 
ťující ovzduší (Úř. věst. L 309, s. 22; Zvl. vyd. 15/06, s. 320). 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Raad van 
State (Nizozemsko) dne 11. května 2009 — Stichting 
Natuur en Milieu, Stichting Zuid-Hollandse 
Milieufederatie, Stichting Greenpeace Nederland, 
Vereniging van Verontruste Burgers van Voorne v. 
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, dotčené třetí 
osoby: Electrabel Nederland NV a Burgemeester en 

Wethouders Rotterdam 

(Věc C-166/09) 

(2009/C 193/03) 

Jednací jazyk: nizozemština 

Předkládající soud 

Raad van State 

Účastníci původního řízení 

Žalobci: Stichting Natuur en Milieu, Stichting Zuid-Hollandse 
Milieufederatie, Stichting Greenpeace Nederland, Vereniging 
van Verontruste Burgers van Voorne 

Žalovaný: Gedeputeerde staten van Zuid-Holland. 

Dotčené třetí osoby: Electrabel Nederland NV a Burgemeester en 
Wethouders Rotterdam 

Předběžné otázky 

1. Znamená povinnost výkladu v souladu se směrnicí, že 
povinnosti vyplývající ze směrnice 2008/1/ES ( 1 ) o inte
grované prevenci a omezování znečištění provedené do 
Wet milieubeheer mohou a musí být vykládány tak, že 
při rozhodování o žádosti o udělení povolení v oblasti 
životního prostředí je třeba v plném rozsahu přihlížet k 
národním emisním stropům stanoveným pro SO 2 a NO x 
podle směrnice 2001/81/ES ( 2 ) o národních emisních stro
pech pro některé látky znečisťující ovzduší (dále jen 
„směrnice NEC“), zejména pokud jde o povinnosti vyplý
vající z čl. 9 odst. 4 směrnice 2008/1? 

2. a) Platí povinnost členského státu zdržet se přijetí jakýchkoli 
opatření, jež by mohla vážně ohrozit dosažení cíle stano
veného směrnicí, i v období mezi 27. listopadem 2002 a 
31. prosincem 2010 ve smyslu čl. 4 odst. 1 směrnice 
NEC? 

2. b) Platí během daného období mezi 27. listopadem 2002 a 
31. prosincem 2010 pro dotčený členský stát vedle nebo 
místo uvedené povinnosti na zdržení pozitivní povinnosti, 
pokud po uplynutí této lhůty dojde k překročení národ
ních emisních stropů pro SO 2 nebo NO x podle směrnice 
NEC nebo takové překročení hrozí? 

2. c) Je pro vyřešení otázek 2 a) a 2 b) významné, že z žádosti 
o udělení povolení v oblasti životního prostředí vztahují
cího se na zařízení, které přispívá k překročení nebo

CS 15.8.2009 Úřední věstník Evropské unie C 193/3


